




Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Sungjin Inc Vina  i 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC .................................................................................................................... i 

DANH MỤC CÁC BẢNG ......................................................................................... iv 

DANH MỤC HÌNH .................................................................................................... vi 

DANH MỤC CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ................................................................ viii 

CHƯƠNG 1. THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ĐẦU TƯ ......................................... 1 

1. TÊN CHỦ CƠ SỞ ................................................................................................... 2 
[...]
NƯỚC 

NGĂN LẮNG  NGĂN LỌC 

Nước thải     
sinh hoạt 

 
 

Hố gas  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Sungjin Inc Vina 62 

Wcặn= 0,4 x 2.110 x 180 x (100-95) x 0,7 x 1,2 x (100-90)/100.000 = 63,81 m3 

 Wbể = Wcặn + Wnước = 63,81 + 257,7 = 321,51 m3 

Như vậy, với tổng thể tích các bể tự hoại hiện hữu của cơ sở là 328 m3; tổng thể 

tích bể tự hoại cần thiết là 321,51 m3 thì các bể tự hoại hiện hữu vẫn đảm bảo khả năng 

xử lý khi cơ sở hoạt động tối đa công suất đăng ký.  

 Hóa chất sử dụng: không  

Bể tách dầu mỡ 

 Quy mô, công suất: 

Bảng 3. 3. Quy mô và công suất bể tách dầu mỡ hiện hữu tại cơ sở 

Kích thước (m) 
Số 

lượng 

Vị trí xây 

dựng 
Thông số thiết kế 

DxRxH = 3,8 x 

1,5 x 2,5 
1 

Khu vực 

nhà ăn 

- Vật liệu: Thành gạch dày 200mm, đáy 

BTCT.  

- Xây âm 

 Công nghệ xử lý: 

 

Hình 3. 3. Công nghệ xử lý của bể tách dầu mỡ 

 Quy trình vận hành: Dựa vào tỷ trọng chênh lệch trọng lượng giữa mỡ, nước 

và một số chất rắn có trong nước thải. Dựa vào tính chất này bể tách mỡ để thiết kế để 

lọc tách mỡ và chất thải rắn, toàn bộ chất thải nước giữ lại trong bộ phận hộp bẫy. 

Nước thải sau khi tách dầu  Dẫn về HTXLNT. 

 Tính toán lượng dầu mỡ thải phát sinh: 

Cơ sở có nhà ăn, vì vậy sẽ phát sinh dầu mỡ thải từ 01 hố ga tách dầu. Cứ 1 m3 

nước thải chứa 2‰ lượng dầu mỡ cần phải vớt. Như vậy, với lưu lượng nước thải phát 

sinh từ nhà ăn tối đa là 50,64 m3/ngày.đêm (chiếm 30% lượng nước thải sinh hoạt phát 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Sungjin Inc Vina 63 

sinh tại cơ sở) thì lượng dầu mỡ thải phát sinh là 0,1 m3/ngày, tương đương 88 kg/ngày 

(Tỷ trọng dầu 0,82 tấn/m3 – 0,88 tấn/m3, theo hướng dẫn sử dụng nhiên liệu dầu, mỡ 

của tác giả Vũ Tam Huề – Nguyễn Phương Tùng).  

 Hóa chất sử dụng: không. 

HTXLNT: 

 Quy mô, công suất: Được xây dựng trên phần diện tích 105 m2 với công suất 

190 m3/ngày.đêm.  

Bảng 3. 4. Các hạng mục xây dựng trong HTXLNT 

TT Hạng mục 
Thông số kỹ 

thuật 

Số 

lượng 
Máy móc, thiết bị 

Thời 

gian 

1 
Bể điều hòa 

Vật liệu: BTCT 

DRC = 

2,9m2,9m3,5m 
01 Bể 

Máy bơm nước: 

- N=1.0 HP 

- Số lượng: 02 cái 

24h 

2 

Bể sinh học hiếu 

khí – Aerotank 1 

Vật liệu: BTCT 

DRC = 

6,0m2,3m3,5m 
01 Bể 

Máy thổi khí: 

- N =5HP 

- Số lượng: 02 cái 

15h 

3 

Bể sinh học hiếu 

khí – Aerotank  2 

Vật liệu: BTCT 

DRC = 

4,0m2,3m3,0m 
01 Bể 

Máy thổi khí: 

- N =5 HP 

- Số lượng: 02 cái 

15h 

4 
Bể lắng đứng 

Vật liệu: BTCT 

DRC = 

2,9m2,9m3,5m 
01 Bể 

- Bơm bùn 

- N = 1.0 HP 

- Số lượng: 01 cái 

2h 

5 
Bể trung gian 

Vật liệu: BTCT 

DRC = 

2,3m1,2m1,5m 
01 Bể 

Máy bơm nước: 

- N =2HP 

- Số lượng: 02 cái 

2p 

6 

Bể lọc áp lực 

Vật liệu: Nhựa 

nguyên sinh 

DH=1m1,5m 01 Bồn - 30p 

7 
Bể khử trùng 

Vật liệu: BTCT 

DRC = 

2,3m1,2m1,5m 
03 Bể 

- Bơm hóa chất 

- Số lượng: 01 cái 
30p 

8 
Bể phơi bùn 

Vật liệu: BTCT 

DRC = 

4,5m1,5m1,0m 
01 Bể - 1,6h 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Sungjin Inc Vina 64 

Vật liệu lọc: Đá và 

cát lọc. 

9 

Bồn Chlorine 

Vật liệu: Nhựa 

nguyên sinh 

DH=  

0,4m0,3m 
01 Bồn 

- Bồn hóa chất khử 

trùng 
- 

(Nguồn: Công ty TNHH Sungjin Inc Vina, 2023) 

 Công nghệ xử lý: 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Sungjin Inc Vina 65 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 4. Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải công suất 190 m3/ngày 

 Quy trình vận hành: 

 Nước thải từ bệ xí, âu tiểu của các nhà vệ sinh  Ngăn số 01 của 10 bể tự 

hoại 03 ngăn  Ngăn số 02 của 10 bể tự hoại 03 ngăn  Ngăn số 03 của 10 bể tự 

hoại 03 ngăn +  Nước thải từ lavabo của các nhà vệ sinh  (1). 

SCR 

Máy 

thổi 

khí 

Nước 

thải từ 

lavabo 

Bể tự hoại 

Bể điều hòa 

Bể Aerotank 1 và 

2 

Bể lắng đứng 

Bể lọc áp lực 

Đạt QCVN 40:2011/BTNMT (Cột A, Kq=0,9; Kf=1,1)  đấu nối vào cống 

nước mưa của công ty  cống thoát nước chung trên đường Thủ Khoa Huân 

 cống thoát nước đường ĐT 743  suối Bưng Cù  suối Cái  sông Đồng 

Nai (tại cầu Bà Kiên). 

Javene 

Nước rửa lọc 

Bể trung gian 

Bể khử trùng 

Bể phơi bùn 

Nước thải 

nhà ăn 

Bể tách dầu mỡ 

Nước thải từ 

quá trình làm 

mát nhà kho 

nguyên liệu 

1,2  

Nước thải 

từ bệ xí, 

âu tiểu 

SCR 

Nước thải từ 

các khu vực 

rửa tay 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Sungjin Inc Vina 66 

 Nước thải từ nhà ăn  Bể tách dầu mỡ  (2). 

Bể tách dầu mỡ: Là bể tập trung nước thải từ nhà ăn và có hệ thống tách dầu mỡ 

03 ngăn, người vận hành phải thường xuyên vớt dầu mỡ vào thùng chứa. Sau đó, nước 

thải sẽ được bơm về bể điều hòa nhờ bơm chìm hoạt động tự động theo phao. Khi mực 

nước trong bể thu gom dâng lên đến mực phao quy định thì bơm sẽ bắt đầu hoạt động 

và khi mực nước cạn đến phao dưới thì bơm sẽ tự động được ngắt 

 Nước thải từ 05 khu vực rửa tay  (3). 

 Nước thải từ quá trình làm mát nhà kho nguyên liệu 1,2  (4). 

(1) + (2) + (3) + (4)  dẫn về bể điều hòa của HTXLNT. 

Bể điều hòa: Tại đây bể sẽ được sục khí để điều hòa lưu lượng và nồng độ nhờ 2 

máy thổi khí hoạt động luân phiên nhau. Cứ máy này chạy thì máy kia nghĩ và ngược 

lại. Trong bể có đặt 2 bơm chìm cũng chạy tự động theo phao tương tự như bơm chìm 

ở bể thu gom nhưng luân phiên nhau. Khi tới mực phao trên quy định mà trong thời 

gian chạy của bơm nào thì bơm đó chạy và bơm đến khi nào tới mực phao dưới thì 

ngưng, nước được bơm qua bể Aerotank có giá thể. 

Bể Aerotank 1 và 2: Tiếp nhận nước từ bể điều hòa, trong bể có chứa VSV để xử 

lý các chất ô nhiễm. VSV thực chất là lượng bùn hoạt tính trong bể, chúng sẽ sử dụng 

oxy được cung cấp nhờ máy thổi khí và chất dinh dưởng có trong nước thải để sinh 

trưởng và phát triển. Trong bể gắn giá thể dạng tổ ong để VSV bám vào nhằm tăng 

hiệu quả xử lý. Lượng bùn hoạt tính trong bể chiếm khoảng 5 – 10 % thể tích bể. Nếu 

thể tích bùn trong bể nhiều hơn giới hạn trên thì người vận hành phải bơm bỏ bớt bùn 

ra ngoài bể phơi bùn thông qua bơm bùn ở bể lắng phía dưới. Nước thải sau khi được 

xử lý cho tự chảy qua bể lắng đứng. 

Bể lắng đứng: Nước thải chảy vào bể lắng thông qua ống trung tâm để giảm bớt 

áp lực của nước. Phần bùn sẽ lắng xuống đáy bể đồng thời còn phần nước trong sẽ 

được thu bởi hệ thống thu nước ren cưa ở phía trên. Tại đây, có bơm bùn bằng khí đặt 

ở đáy bể để cung cấp lượng bùn hoạt tính tuần hoàn về bể Aerotank và bơm bùn dư ra 

ngoài bể phơi bùn. Nước tiếp tục được cho chảy tràn qua bể trung gian. 

Bể trung gian: Tại bể này có 2 bơm trục ngang chạy tự động theo phao nhưng 

luân phiên nhau tương tự như bơm chìm đặt ở bể điều hòa. 2 bơm trục ngang này sẽ 

bơm nước qua bể lọc áp lực. 

Bể lọc áp lực: Tiếp nhận nước từ bể trung gian từ trên xuống, nước sẽ đi qua các 

vật liệu lọc như các, sỏi, đá 1x2 và chảy ra ngoài thông qua hệ thống ống lọc được đặt 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Sungjin Inc Vina 67 

dưới đáy bể. Mục đích của lọc là loại bỏ các cặn còn lại của bể lắng còn sót lại, chính 

vì vậy mà sau một thời gian hoạt động nhất định thì bể lọc sẽ bị nghẹt. Người vận hành 

phải tiến hành rửa lọc định kỳ, nguyên tắc của rửa lọc là cho nước chảy ngược lại với 

quá trình lọc tức từ dưới lên. Người vận hành phải điều chỉnh hệ thống van gắn trên bể 

lọc để tiến hành rửa lọc, nước rửa lọc sẽ được dẫn về bể phơi bùn. 

Bể khử trùng: khi nước thải từ bể lọc áp lực chảy vào bể khử trùng sẽ được châm 

hóa chất khử trùng để làm trong nước và tiêu diệt một số VSV gây hại. Bơm định 

lượng hóa chất khử trùng sẽ được mặc định chạy tự động theo bơm trục ngang đặt ở bể 

trung gian. Khi bơm trục ngang chạy thì nó chạy và ngược lại. Nước thải sau khi  qua 

khử trùng sẽ cho tự chảy ra ngoài cống thoát nước của công ty 

Bể phơi bùn: Tiếp nhận bùn từ bể lắng đứng và nước rửa lọc từ bể lọc áp lực. 

Bùn và cặn sẽ được làm khô và định kỳ phải rút bỏ ra khỏi bể để giao cơ quan có chức 

năng tiếp tục xử lý. Phần nước sẽ được dẫn về bể điều hòa để tiếp tục xử lý. 

Nước thải sau xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT (Cột A, Kq=0,9; Kf=1,1) chảy 

bằng đường ống nhựa uPVC (D114mm), dài 1,5m đấu nối vào cống nước mưa của 

công ty  Cống thoát nước chung trên đường Thủ Khoa Huân  Cống thoát nước 

đường ĐT 743  Suối Bưng Cù  Suối Cái  Sông Đồng Nai (tại cầu Bà Kiên). 

 Tính toán lượng bùn sinh học phát sinh từ HTXLNT: 

Dựa theo giáo trình “Tính toán thiết kế các công trình xử lý nước thải của Trịnh 

Xuân Lai (NXB Xây dựng)”, bùn sinh học phát sinh từ hệ thống xử lý được ước tính 

như sau: 

G = Q.(0,8SS + 0,3.BOD5).10-3 

Trong đó:  

G: khối lượng bùn sinh học thải (kg/ngày) 

Q: lưu lượng nước thải lớn nhất cần xử lý, Q = 190 (m3/ngày.đêm) 

SS: Hàm lượng cặn lơ lửng có trong nước thải, SS đầu vào 650 mg/l 

BOD5: Nhu cầu oxy sinh hóa đầu vào 390 mg/l 

G =  190×(0,8×650 + 0,3×390)×10-3 = 121,03 kg/ngày 

Như vậy, tổng khối lượng bùn sinh học phát sinh dựa vào lưu lượng mước thải 

tối đa theo công suất HTXLNT 190 m3/ngày.đêm tại cơ sở là 121,03 kg/ngày tương 

đương 36,31 tấn/năm. Lượng bùn sinh học phát sinh này sẽ được chứa trong bể chứa 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Sungjin Inc Vina 68 

bùn, định kỳ 2 tháng/lần trường sẽ bàn giao cho đơn vị có chức năng đến thu gom xử 

lý như chất thải thông thường. 

 Hóa chất sử dụng: Dung dịch Javen. 

 Quy chuẩn xả thải: QCVN 40:2011/BTNMT – Cột A (Kq=0,9; Kf=1,1). 

 Đánh giá hiệu quả xử lý:  

Dựa vào kết quả đo đạc năm 2021 và 2022 đã được trình bày ở phần sau của báo 

cáo cho thấy, các chỉ tiêu của nước thải sau HTXLNT của công ty thấp hơn QCVN 

40:2011/BTNMT (cột A) (Kq= 0,9; Kf =1,1 ). Điều đó cho thấy, hệ thống xử lý nước 

thải hiện hữu của công ty hoạt động đang ổn định và hiệu quả. 

 Đánh giá khả năng đáp ứng của HTXLNT hiện hữu khi cơ sở hoạt động 

tối đa công suất đăng ký: 

Ước tính hiệu quả xử lý của HTXLNT hiện hữu khi cơ sở hoạt động tối đa công 

suất đăng ký như sau: 

Bảng 3. 5. Hiệu quả xử lý 

TT 
Chỉ tiêu 

ô nhiễm 

Nồng độ 

trước xử 

lý(mg/l) 

Công trình xử lý 
Hiệu suất 

xử lý (%) 

Nồng độ 

đầu 

ra(mg/l) 

1  

SS 220 
Hố thu gom + Song 

chắn rác 

25 165 

COD 500 5 475 

BOD5 250 10 225 

2  

SS 165 

Bể điều hòa  

0 165 

COD 475 5 451,25 

BOD5 225 5 213,75 

3  

SS 165 

Bể Aerotank 1 và 2 

92 13,2 

COD 451,25 90 45,125 

BOD5 213,75 95 10,7 

4  

SS 13,2 

Bể lắng 

10 11,88 

COD 45,125 5 42,87 

BOD5 10,7 5 10,17 

5  SS 45,125 Bể trung gian  0 45,125 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Sungjin Inc Vina 69 

COD 10,7 5 10,2 

BOD5 11,88 5 7 

6  

SS 45,125 

Bể lọc áp lực 

60 18,05 

COD 10,2 0 10,2 

BOD5 7 20 5,6 

7  

SS 18,05 

Bể khử trùng 

0 18,05 

COD 10,2 0 10,2 

BOD5 5,6 0 5,6 

Như vậy, HTXLNT hiện hữu công suất 190 m3/ngày.đêm của cơ sở vẫn đủ khả 

năng đáp ứng khi cơ sở hoạt động tối đa công suất đăng ký. 

2. CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP XỬ LÝ BỤI, KHÍ THẢI. 

 Theo CKBVMT:  

 Trang bị phương tiện bảo hộ lao động là khẩu trang cho công nhân trực sản 

xuất. 

 Tăng cường độ thông thoáng cho nhà xưởng, bố trí quạt hút để tạo độ ẩm cần 

thiết cho nhà xưởng. 

 Hiện hữu và đăng ký: 

Công ty đã, đang và sẽ tiếp tục áp dụng các công trình, biện pháp xử lý bụi, khí 

thải trong suốt quá trình hoạt động của cơ sở. Cụ thể như sau: 

Giảm thiểu bụi và khí thải từ các phương tiện vận chuyển 

 Bê tông hóa toàn bộ đường giao thông, khuôn viên nhà máy và thường xuyên 

quét dọn vệ sinh khu vực tập kết nguyên liệu, khu vực kho để hạn chế tối đa bụi phát 

tán từ mặt đất. 

 Xây dựng chế độ chạy của xe vận chuyển hàng và chế độ bốc dỡ hàng hợp lý. 

Xe khi vào đến khu vực cơ sở phải chạy chậm với tốc độ cho phép, trong thời gian bốc 

dỡ nguyên liệu và sản phẩm không nổ máy. 

 Trang bị bảo hộ lao động như khẩu trang chống bụi, găng tay…cho công nhân 

bốc xếp hàng hoá. 

 Trồng cây xanh trong các khu vực nhà máy, trên các tuyến đường nội bộ và 

khu bãi nhận nguyên liệu vì cây xanh có tác dụng điều hoà vi khí hậu và khống chế bụi 

rất hiệu quả.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Sungjin Inc Vina 70 

 Vệ sinh quét dọn thường xuyên khuôn viên nhà máy để thu gom bụi. 

 Các phương tiện giao thông phải được bảo trì và thay thế nếu không còn đảm 

bảo kỹ thuật và sử dụng các loại nhiên liệu có hàm lượng lưu huỳnh thấp. 

Giảm thiểu khí thải từ máy phát điện 

Theo như tính toán, khí thải từ hoạt động của máy phát điện sử dụng dầu DO có 

hàm lượng lưu huỳnh thấp nên tải lượng các chất ô nhiễm tính toán khá thấp nên công 

ty sẽ bố trí máy phát điện trong phòng riêng, cách xa với khu vực sản xuất để hạn chế 

ồn, lắp đặt ống khói đường kính D300mm, chiều cao 4 m (tính từ mặt đất) để phát tán 

khí thải.  

Theo kết quả đo đạc ngày 03/04/2023, nồng độ các chất ô nhiễm tại ống thoát khí 

thải của máy phát điện được thể hiện trong bảng sau: 

Bảng 3. 6. Nồng độ các chất ô nhiễm tại ống thoát khí thải của máy phát điện 

STT Thông số Đơn vị Nồng độ  
QCVN 19:2009/BTNMT 

cột B, Kv = 1, Kp=1 

1 Lưu lượng m3/h 720 - 

2 Bụi mg/Nm3 - 200 

3 SO2 mg/Nm3 76 500 

4 NOx mg/Nm3 516 850 

5 CO mg/Nm3 448 1.000 

Như vậy, nồng độ các chất ô nhiễm từ hoạt động của máy phát điện sau khi phát 

tán qua ống khói cao 4 m (tính từ mặt đất) trong trường hợp không xử lý đều thấp hơn 

rất nhiều so với Quy chuẩn QCVN 19:2009/BTNMT, cột B. Điều đó chứng tỏ chiều 

cao ống khói mà công ty đã lắp đặt là phù hợp, có thể phát tán lượng khí thải này để 

không ảnh hưởng đến chất lượng không khí cũng như sức khỏe của công nhân ở các 

nhà máy lân cận. Ngoài ra, máy phát điện không hoạt động thường xuyên nên tác động 

không lớn. 

Giảm thiểu bụi vải phát sinh từ công đoạn cắt lạnh, may và cắt chỉ 

 Bố trí các khu vực cắt lạnh, may và cắt chỉ thành từng cụm riêng biệt, đồng 

thời phân công công nhân thường xuyên dọn dẹp vệ sinh nhằm làm giảm lượng bụi 

đến mức thấp nhất. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Sungjin Inc Vina 71 

 Bụi phát sinh từ công đoạn cắt lạnh, may và cắt chỉ sẽ được công nhân vệ sinh 

nhà xưởng quét dọn bụi và chỉ vụn rơi vãi vào cuối ngày làm việc, lượng chất thải này 

sẽ được thu gom và lưu trữ ở khu vực chứa chất thải rắn công nghiệp thông thường.  

 Bố trí quạt hút công nghiệp nhằm thông thoáng nhà xưởng. 

 Nhà xưởng được thiết kế cao ráo và có độ thông thoáng tự nhiên tốt. 

 Lắp đặt hệ thống làm mát nhà xưởng (cooling pad) để giảm nhiệt độ và độ ẩm 

trong phân xưởng sản xuất. 

 Kho bãi, xưởng sản xuất được làm nền bê tông và thường xuyên được vệ sinh, 

tránh phát sinh bụi trong quá trình hoạt động sản xuất và phát tán bụi ra ngoài môi 

trường. 

 Thường xuyên bảo dưỡng, bảo trì máy móc thiết bị phục vụ sản xuất nhằm 

giảm thiểu phát sinh bụi trong quá trình hoạt động. 

 Định kỳ vệ sinh toàn bộ nhà xưởng và máy móc thiết bị sản xuất để tránh tích 

tụ bụi trong thời gian dài, ảnh hưởng đến chất lượng môi trường vệ sinh công nghiệp. 

 Trang bị khẩu trang chuyên dụng cho công nhân khi thao tác ở các công đoạn 

này. 

 Trồng cây xanh trong khuôn viên để điều hòa không khí. 

Giảm thiểu hơi hợp chất hữu cơ phát sinh từ công đoạn cắt nóng 

 Quy mô, công suất: 

Bảng 3. 7. Quy mô và công suất của hệ thống xử lý khí thải hiện hữu tại 

STT Tên thiết bị Thông số kỹ thuật Số lượng 

1 Chụp hút 

- Hình khối chữ nhật  

- Kích thước mỗi chụp: DxR = 1,5x0,5(m) 

- Vật liệu: sắt tấm dày 3mm. 

2 chụp 

2 Ống nhánh 
- Đường kính D200mm. 

- Vật liệu: sắt tấm dày 3mm. 
- 

3 Ống chính  
- Đường kính D200mm. 

- Vật liệu: sắt tấm dày 3mm. 
- 

4 Quạt hút - Lưu lượng: 3.000 m3/h 1 cái 

5 Ống thải 
- Đường kính D200mm. 

- Chiều cao: 5m (tính từ mặt đất) 
- 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Sungjin Inc Vina 72 

- Vật liệu: sắt tấm dày 3mm. 

(Nguồn: Công ty TNHH Sungjin Inc Vina, 2023) 

 Công nghệ xử lý: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 5. Công nghệ xử lý hơi hợp chất hữu cơ của cơ sở 

 Quy trình vận hành: 
[...]
 Cùng các bộ phận khác trong khu vực tham gia kế hoạch hạn chế ô nhiễm bảo 

vệ môi trường theo quy định và hướng dẫn chung của cơ quan quản lý môi trường của 

tỉnh Bình Dương. 

 Đôn đốc và giáo dục công nhân trong cơ sở thực hiện các quy định về an toàn 

lao động và phòng chống cháy nổ;  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Sungjin Inc Vina 89 

 Thực hiện việc kiểm tra và giám sát sức khỏe định kỳ cho công nhân định kỳ 2 

lần/năm;  

 Trong những trường hợp sự cố, công nhân vận hành phải được hướng dẫn và 

thực tập xử lý theo đúng quy tắc an toàn. Các dụng cụ và thiết bị cũng như những địa 

chỉ cần thiết liên hệ khi xảy ra sự cố cần được chỉ thị rõ ràng: Vòi nước xả rửa khi có 

sự cố, tủ thuốc, bình cung cấp oxy; Địa chỉ liên hệ trong trường hợp khẩn cấp: bệnh 

viện, cứu hỏa… 

Ngoài ra, để thực hiện theo pháp lệnh bảo hộ lao động của nhà nước ban hành 

ngày 10/09/1991  và  chỉ  thị  số  195/CP  –  196/CP  ngày  31/12/1994  cùng  Nghị 

Định  số  06/CP ngày 20/1/1994 của Chính Phủ về việc triển khai và thực hiện pháp 

lệnh bảo hộ lao động, nhà  máy  sẽ thường  xuyên  kiểm  tra  ý  thức  chấp  hành  kỷ  

luật  về  an  toàn  và  vệ  sinh lao động với nhiều hình thức vừa kiểm tra nội bộ, vừa 

thông qua các cơ quan chức năng. 

Sự cố bể tự hoại 

 Thiết kế và xây dựng bể tự hoại đúng theo quy định, bể tự hoại được xây âm, 

chống thấm để đảm bảo chất ô nhiễm không thấm vào đất. 

 Thường xuyên kiểm tra bể tự hoại để phát hiện các sự cố và có biện pháp sữa 

chữa kịp thời. 

 Thường xuyên hút bùn trong bể tự hoại để đảm bảo thể tích chứa và phân hủy 

cặn của bể. 

 Lắp đặt ống thông hơi cho bể tự hoại để đảm bảo khí được thoát ra ngoài, đảm 

bảo hoạt động bình thường của bể tự hoại. 

Sự cố HTXLNT 

 Đơn vị thi công hệ thống xử lý sẽ xây dựng chương trình, cách thức vận hành 

hệ thống xử lý nước thải đúng quy cách cho cơ sở. 

 Đào tạo một công nhân vận hành hệ thống xử lý nước thải để châm hóa chất, 

vận hành máy bơm hợp lý, điều chỉnh phù hợp để hệ thống hoạt động ổn định. 

 Khi công nhân vận hành phát hiện có sự cố sẽ kịp thời báo ngay cho đơn vị thi 

công thiết kế xây dựng hệ thống để xử lý kịp thời.  

 Trong trường hợp sự cố hệ thống, toàn bộ nước thải được giữ lại trong 

HTXLNT. Sau đó, tiến hành khắc phục sự cố và bơm nước thải tuần hoàn trở lại bể 

điều hòa của hệ thống để xử lý. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Sungjin Inc Vina 90 

7. CÁC NỘI DUNG THAY ĐỔI SO VỚI GIẤY CHỨNG NHẬN ĐĂNG KÝ 

CAM KẾT BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG 

Các nội dung thay đổi so với giấy chứng nhận đăng ký cam kết bảo vệ môi 

trường được mô tả như bảng sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Sungjin Inc Vina 91 

Bảng 3. 17. So sánh sự thay đổi của cơ sở so với CKBVMT 

STT Nội dung thay đổi Theo CKBVMT Theo thực tế và đănng ký Ghi chú 

1 Quy mô cơ sở    

- Công suất 
Sản xuất, gia công túi xách các 

loại công suất 2.720.000 cái/năm 

Sản xuất, gia công túi sách các loại từ 

2.720.000 sản phẩm/năm lên 5.315.483 

sản phẩm/năm; bổ sung sản xuất, gia 

công ba lô các loại công suất 2.738.297 

sản phẩm/năm, áo và phụ kiện các loại 

công suất 555.823 sản phẩm/năm, ghế, 

bàn, lều và tấm bạt có chân công suất 

920.000 sản phẩm/năm. 

Nâng công suất và bổ 

sung sản phẩm 

- 
Diện tích khu đất thực 

hiện cơ sở 
31.743 m2 35.640,4 m2 

Mở rộng diện tích khu 

đất thực hiện cơ sở 

2 Công nghệ sản xuất    

- 
Quy trình sản xuất, gia 

công túi xách các loại  
Hình 1.3. Hình 1.4. 

Làm rõ công đoạn cắt, bổ 

sung thêm công đoạn 

gập, ép, sơn, lắp phụ 

kiện, vệ sinh sản phẩm 

bẩn, sấy và sửa lỗi. 

- 

Quy trình sản xuất, gia 

công ba lô các loại và 

va li 

- Hình 1.14 Phát sinh thêm do cơ sở 

bổ sung sản phẩm 

- Quy trình sản xuất, gia - Hình 1.15 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Sungjin Inc Vina 92 

công áo và phụ kiện các 

loại 

- 

Quy trình sản xuất, gia 

công ghế, bàn, lều và 

tấm bạt có chân 

- Hình 1.16. 

3 
Tổng số lượng công 

nhân viên 
1.505 người 2.110 người Tăng thêm 302 người 

4 
Công trình bảo vệ môi 

trường 
   

4.1 

Công trình thu gom và 

thoát khí thải từ công 

đoạn cắt nóng. 

Không lắp đặt 

Hơi hợp chất hữu cơ  Chụp hút  Ống 

nhánh  Ống chính  Quạt hút  Ống 

thải D200mm, cao 5m (tính từ mặt đất) 

Lắp đặt thêm để thu gom 

và thoát hơi hợp chất 

hữu cơ từ công đoạn cắt 

nóng. 

4.2 

Công trình thu gom và 

thoát khí thải từ máy 

phát điện 

Không lắp đặt 

Khí thải phát sinh từ máy phát điện dự 

phòng  Ống thải có đường kính 

D300mm, chiều cao 4m (tính từ mặt đất). 

Lắp đặt thêm để thoát 

khí thải từ máy phát 

điện. 

4.3 
Hệ thống thoát nước 

mưa 
Không trình bày 

01 vị trí đấu nối nước mưa tại đường Thủ 

Khoa Huân 
- 

4.4 Công trình XLNT    

- HTXLNT 

Công suất: Không trình bày  

Công nghệ xử lý: 

Nước thải từ nhà vệ sinh sau khi 

qua bể tự hoại  Song chắn rác 

Công suất: 190 m3/ngày.đêm  

Công nghệ xử lý 

Nước thải từ nhà vệ sinh và nước nước 

thải từ khu vực lavabo (sau 08 bể tự hoại) 

Xác định công suất 

HTXLNT, thay đổi công 

nghệ và đấu nối theo 

đúng quy định. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Sungjin Inc Vina 93 

 Hố thu gom  Bể điều hòa  

Bể Aerotank  Bể lắng  Bể 

khử trùng  Tự thấm. 

+ Nước thải từ 03 khu vực rửa tay + 

Nước thải từ  nhà ăn (sau bể tách mỡ) + 

Nước thải phát sinh từ quá trình làm mát 

nhà kho  Bể điều hòa  Bể Aerotank 1 

và 2  Bể lắng đứng  Bể trung gian  

Bể lọc áp lực  Bể khử trùng  Đường 

ống nhựa uPVC (D114mm), dài 1,5m 

đấu nối vào cống nước mưa của cơ sở  

Cống thoát nước chung trên đường Thủ 

Khoa Huân  Cống thoát nước đường 

ĐT 743  Suối Bưng Cù  Suối Cái  

Sông Đồng Nai. 

- Bể tự hoại Không trình bày Số lượng bể tự hoại: 10 bể  Làm rõ bể tự hoại 

- Bể tách dầu Không trình bày Số lượng bể tách dầu: 01 bể Làm rõ bể tách dầu 

5 

Công trình thu gom và 

lưu chứa CTRCNTT, 

CTNH 

   

- Khu chứa CTRCNTT Không trình bày 01 kho chứa 100 m2 Làm rõ khu chứa  

CTRCNTT và CTNH - Khu vực chứa CTNH Không trình bày 01 kho chứa 9 m2 

(Nguồn: Công ty TNHH Sungjin Inc Vina, 2023) 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Sungjin Inc Vina   94 

CHƯƠNG 4. NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

1. NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP PHÉP ĐỐI VỚI NƯỚC THẢI 

1.1. Nguồn phát sinh nước thải 

 Nguồn số 01: Nước thải phát sinh từ hoạt động sinh hoạt của công nhân viên 

với lưu lượng lớn nhất khoảng 168,8 m3/ngày.đêm. 

 Nguồn số 02: Nước thải phát sinh từ quá trình làm mát nhà kho với lưu lượng 

lớn nhất khoảng 3m3/ngày.đêm. 

1.2. Dòng nước thải xả vào nguồn nước tiếp nhận, nguồn tiếp nhận nước thải, vị 

trí xả nước thải 

 Nguồn tiếp nhận nước thải:  1.2.1.

Suối Bưng Cù rồi chảy vào suối Cái. 

 Vị trí xả nước thải: 1.2.2.

 Suối Bưng Cù, phường Bình Chuẩn, thành phố Thuận An, tỉnh Bình Dương. 

 Tọa độ vị trí xả nước thải: X(m) = 12.14.388, Y(m) = 06.90.01 (Hệ tọa độ 

VN2000, kinh tuyến trục 105º45’, múi chiếu 3º):  

 Lưu lượng xả nước thải lớn nhất: 190 m3/ngày.đêm. 1.2.3.

 Phương thức xả nước thải:  

 Nước thải sau HTXLNT được đấu nối vào cống nước mưa của cơ sở bằng 

đường ống nhựa uPVC đường kính D114mm, dài 1,5m trước khi đấu nối vào cống 

thoát nước mưa của khu vực trên đường Thủ Khoa Huân rồi chảy vào cống thoát nước 

đường ĐT 743 chảy ra suối Bưng Cù tại phường Bình Chuẩn, thành phố Thuận An, 

tỉnh Bình Dương sau đó chảy ra suối Cái ra sông Đồng Nai (tại cầu Bà Kiên). 

 Hình thức xả: Bơm 

 Chế độ xả nước thải: Liên tục 24 giờ/ngày. 

 Chất lượng nước thải trước khi xả thải vào nguồn nước tiếp nhận phải bảo 

đảm đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường và Quy chuẩn kỹ thuật môi trường đối với 

nước thải công nghiệp (QCVN 40:2011/BTNMT, cột A, Kq = 0,9; Kf = 1,1), cụ thể như 

sau: 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Sungjin Inc Vina   95 

TT Chất ô nhiễm Đơn vị tính 
Giá trị giới hạn 

cho phép 

Tần suất quan 

trắc định kỳ 

1  pH -- 6-9 

Quan trắc định kỳ 

06 tháng/lần theo 

quy định tại khoản 

3 điều 97 Nghị 

định số 

08/2022/NĐ-CP 

2  TSS mg/L 49,5 

3  BOD5 mg/L 29,7 

4  COD mg/L 74,25 

5  Tổng Nitơ mg/L 19,8 

6  Tổng Phospho mg/L 3,96 

7  Amoni mg/L 4,95 

8  Độ màu mg/L 50 

9  Coliform MPN/100ml 3.000 

1.3. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý nước thải 

 Mạng lưới thu gom nước thải từ các nguồn phát sinh nước thải để đưa 1.3.1.

về hệ thống xử lý nước thải 

 Nguồn số 01: Nước thải sinh hoạt bao gồm nước thải từ bệ xí, âu tiểu (nước 

đen) được thu gom về ngăn số 01 của 10 bể tự hoại 03 ngăn của các nhà vệ sinh rồi 

chảy tràn qua ngăn số 02 của 10 bể tự hoại 03 ngăn rồi chảy qua ngăn số 03 của 10 bể 

tự hoại 03 ngăn + nước thải từ lavabo (nước xám) của các nhà vệ sinh; nước thải từ 05 

khu vực rửa tay (nước xám); nước thải từ nhà ăn (nước xám) được thu gom bằng về bể 

tách mỡ  được dẫn về HTXLNT công suất 190m3/ngày.đêm để xử lý thông qua hệ 

thống ống thu gom nước thải nội bộ uPVC Ø42mm. 

 Nguồn số 02: Nước thải từ quá trình làm mát nhà kho nguyên liệu 1,2 từ mái 

nhà xưởng được thu gom bằng máng xối sau đó chảy theo các ống uPVC D90-140mm 

xuống và đấu nối vào hệ thống ống thu gom nước thải nội bộ uPVC D42mm sau đó 

dẫn về HTXLNT công suất 190m3/ngày.đêm để xử lý.  

 Công trình, thiết bị xử lý nước thải 1.3.2.

 Tóm tắt quy trình công nghệ: Nước thải từ bệ xí, âu tiểu và nước thải từ  

lavabo của các nhà vệ sinh (sau 10 bể tự hoại 03 ngăn) + Nước thải từ 05 khu vực rửa 

tay + Nước thải từ  nhà ăn (sau bể tách mỡ) + Nước thải phát sinh từ quá trình làm mát 

nhà kho nguyên liệu 1,2  Bể điều hòa  Bể Aerotank 1 và 2  Bể lắng đứng  Bể 

trung gian  Bể lọc áp lực  Bể khử trùng  Đường ống nhựa uPVC (D114mm), 

dài 1,5m đấu nối vào cống nước mưa của cơ sở  Cống thoát nước chung trên đường 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Sungjin Inc Vina   96 

Thủ Khoa Huân  Cống thoát nước đường ĐT 743  Suối Bưng Cù  Suối Cái  

Sông Đồng Nai. 

 Công suất thiết kế của HTXLNT: 190 m3/ngày.đêm. 

 Hóa chất sử dụng: Javene. 

 Quy chuẩn áp dụng: QCVN 40:2011/BTNMT, Cột A (kq = 0,9; kf = 1,1). 

2. NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP PHÉP ĐỐI VỚI KHÍ THẢI 

2.1. Nguồn phát sinh khí thải 

 Nguồn số 01: Khí thải tại ống thoát khí đầu ra của máy phát điện dự phòng (sử 

dụng nhiên liệu dầu DO). 

 Nguồn số 02: Khí thải tại ống thoát khí đầu ra của khu vực cắt nóng. 

2.2. Dòng khí thải, vị trí xả khí thải 

 Dòng khí thải và vị trí xả khí thải 2.2.1.

STT 
Dòng khí 

thải 
Vị trí xả thải 

Tọa độ (Hệ tọa độ 

VN2000, kinh tuyến trục 

105o45’, múi chiếu 3o) 

1 
Dòng khí 

thải số 01 

Khí thải tại ống thoát khí đầu ra của 

máy phát điện dự phòng. 

X = 1214367.42;  

Y = 605600.57 

2 
Dòng khí 

thải số 02 

Khí thải tại ống thoát khí đầu ra của 

khu vực cắt nóng. 

X = 1214449.71;  

Y = 605712.69 

 Lưu lượng xả khí thải lớn nhất 2.2.2.

 Lưu lượng xả khí thải lớn nhất: 

 Dòng khí thải số 01: Lưu lượng xả khí thải tối đa là 750 m3/giờ. 

 Dòng khí thải số 02: Lưu lượng xả khí thải tối đa là 3.000 m3/giờ. 

 Phương thức xả khí thải:                        

 Dòng khí thải số 01: Xả gián đoạn (khi có hoạt động máy phát điện). 

 Dòng khí thải số 02: Xả liên tục (24/24 giờ). 

 Chất lượng khí thải trước khi xả vào môi trường không khí phải đảm bảo đáp 

ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường, Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về khí thải công 

nghiệp đối với bụi và các chất vô cơ QCVN 19:2009/BTNMT áp dụng cột B, Kp = 1 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Sungjin Inc Vina   97 

và Kv = 1 và Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về khí thải công nghiệp đối với một số chất 

hữu cơ QCVN 20:2009/BTNMT, cụ thể như sau: 

STT 
Chất ô 

nhiễm 
Đơn vị 

Giá trị 

giới 

hạn 

Quy chuẩn môi trường 
Tần suất quan 

trắc định kỳ 

Dòng khí thải số 01 

Không thuộc đối 

tượng phải quan 

trắc định kỳ theo 

khoảng 2 Điều 

98 Nghị định số 

08/2022/NĐ-CP. 

1 Bụi mg/Nm3 200 

QCVN 

19:2009/BTNMT, cột B, 

Kv = 1, Kp=1 

2 SO2 mg/Nm3 500 

3 NOx mg/Nm3 850 

4 CO mg/Nm3 1.000 

Dòng khí thải số 02 

1 Lưu lượng m3/h - - 

2 Propylenoxyt mg/Nm3 240 
QCVN 

20:2009/BTNMT 

2.3. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý nước thải 

 Mạng lưới thu gom và phát tán khí thải 2.3.1.

 Nguồn số 01: Khí thải phát sinh từ máy phát điện dự phòng sẽ được phát thải 

bằng ống thải có đường kính D300mm, chiều cao 4m (tính từ mặt đất). 

 Nguồn số 02: Khí thải phát sinh từ khu vực cắt nóng được thu gom bằng 02 

chụp hút (kích thước mỗi chụp hút là DxR = 1,5mx0,5m) qua ống chính và ống nhánh 

có đường kính D200mm bằng quạt hút (công suất 3.000 m3/h) sau đó thải ra ngoài môi 

trường bằng ống thải có đường kính D200mm, chiều cao 5m (tính từ mặt đất). 

 Công trình, thiết bị xử lý khí thải:  2.3.2.

 Hệ thống thoát khí thải của máy phát điện dự phòng: 

 Tóm tắt quy trình công nghệ: Khí thải phát sinh từ máy phát điện dự phòng  

phát thải bằng ống thải đường kính D300mm, chiều cao 4m (tính từ mặt đất). 

 Hóa chất, vật liệu sử dụng: Không 

 Quy chuẩn áp dụng: QCVN 19:2009/BTNMT, cột B, Kv = 1, Kp=1. 

 Hệ thống thu gom và thoát khí thải từ khu vực cắt nóng: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Sungjin Inc Vina   98 

 Tóm tắt quy trình công nghệ: Khí thải phát sinh từ khu vực cắt nóng  chụp 

hút  ống nhánh  ống chính  quạt hút  ống thải có đường kính D200mm, chiều 

cao 5m (tính từ mặt đất). 

 Hóa chất, vật liệu sử dụng: Không 

 Quy chuẩn áp dụng: QCVN 20:2009/BTNMT. 

3. NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP PHÉP ĐỐI VỚI TIẾNG ỒN, ĐỘ RUNG 

3.1. Nguồn và vị trí phát sinh tiếng ồn, độ rung: 

STT 
Nguồn phát 

sinh 
Vị trí phát sinh 

Tọa độ (Hệ tọa độ VN2000, 

kinh tuyến trục 105o45’, múi 

chiếu 3o) 

1 Nguồn số 01 Khu vực các máy dập X = 1214425.73; Y = 605630.28 

2 Nguồn số 02 Khu vực máy dập khổ nhỏ X = 1214411.41; Y = 605619.88 

3 Nguồn số 03 
Khu vực máy phát điện dự 

phòng 
X = 1214367.42; Y = 605600.57 

4 Nguồn số 04 Khu vực các máy nén khí X = 1214460.14; Y = 605697.35 

3.2. Tiếng ồn, độ rung phải đảm bảo đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường và 

QCVN 26:2010/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về tiếng ồn, QCVN 

27:2010/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về độ rung, cụ thể như sau: 

Tiếng ồn: 

TT Từ 6-21 giờ Từ 21-6 giờ 
Tần suất quan trắc 

định kỳ 
Ghi chú 

1 70 55 - Khu vực thông thường 

Độ rung: 

TT 

Thời gian áp dụng trong ngày và 

mức gia tốc rung cho phép, dB 
Tần suất 

quan trắc 

định kỳ 

Ghi chú 

Từ 6-21 giờ Từ 21-6 giờ 

1 70 60 - Khu vực thông thường 

3.3. Công trình, biện pháp giảm thiểu tiếng ồn, độ rung 

Công trình biện pháp giảm thiểu tiếng ồn: 

 Bố trí khoảng cách các máy móc thiết bị hợp lý 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Sungjin Inc Vina   99 

 Trong quá trình sản xuất thường xuyên kiểm tra độ cân bằng của máy, độ mài 

mòn của các chi tiết, tra dầu mỡ và thay thế các chi tiết bị mài mòn. 

 Quy hoạch tổng thể mặt bằng nhà máy một cách hợp lý nhằm hạn chế tiếng ồn 

lan truyền trong nhà máy cũng như lan truyền ra khu vực xung quanh. Bố trí tường rào 

đồng thời trồng cây xanh để hạn chế tiếng ồn lan truyền ra khu vực xung quanh. 

 Khu vực sản xuất được bố trí cách biệt với khu vực văn phòng. 

 Trang bị đầy đủ các phương tiện bảo hộ lao động cho công nhân và thường 

xuyên kiểm tra, theo dõi chặt chẽ quá trình thực hiện. 

 Bảo dưỡng máy móc, thiết bị theo định kỳ và sửa chữa khi cần thiết (như thay 

dầu bôi trơn các máy móc, sửa chữa các mỗi hở của thiết bị hoặc thay mới các máy 

móc thiết bị hư hỏng,…) 

Công trình biện pháp giảm thiểu độ rung: 

 Cơ sở đã lắp đặt các đế cao su nhằm giảm độ rung. 

 Thường xuyên kiểm tra máy móc thiết bị và bảo trì máy móc theo định kỳ. 

 Ngoài ra định kỳ hàng năm cơ sở sẽ phối hợp với đơn vị đủ chức năng tiến 

hành đo đạc, quan trắc môi trường lao động để giám sát và quản lý môi trường làm 

việc của người lao động trực tiếp, phát hiện và cải thiện điều kiện làm việc đảm bảo 

sức khỏe cho người lao động tiếp trực tiếp. 

4. NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP PHÉP ĐỐI VỚI CHẤT THẢI RẮN 